Hälfte ab gehrochen, 3) des Fastors von St. Mauritius, 4) des Dekans von 

St. Georg. 

Universis presens scriptum inspecturis nos Henricus dictus de 
Susato et Margareta eius legitima, familiares monasterii sancti Pan- lo 
taleonis in Colonia, notum esse volumus, quod emimus hereditarie 
erga Hupertum de Licii unam mr. Coloniensium denariorum uno 
d. minus, quam marcam idem Hupertus vel sui heredes assigna¬ 
bunt nobis singulis annis in festo beati Martini vel infra quindenam 
proximo subsequentem, quod si non fecerit, incurret penam, que ir> 
in instrumento super eodem contractu confecto plenius continetur, 
solvet autem nobis dictos denarios de quinque iurnalibus agrorum 
et quarta parte iurnalis, qui siti sunt extra muros civitatis Colo- 
niensis infra duas portas videlicet sancti Pantaleonis etUlreporcen, 
quos eciam iurnales Wezcelo dictus de Platea-Piscine a dicto Hu-20 

perto possidet sub eodem censu, memoratam autem marcam uno 
d. minus legavimus et legamus monasterio sancti Pantaleonis pre- 
dicto sub hac forma, quod custos ipsius monasterii, qui pro tem¬ 
pore fuerit post mortem nostram recipiet eandem marcam et dua¬ 
bus filiabus nostris Hadewigi ^ et Aleidi ^ monialibus sanctorum 25 

Machabeorum et sancti Mauricii in Colonia, quoad vixerint, assig¬ 
net, et si aliqua pars huius solutionis marce defuerit, abbas et 
conventus dicti monasterii, sicut promiserunt, adimplebunt, volumus 
eciam, quod post mortem dictarum filiarum nostrarum custos pre- 
fati monasterii sancti Pantaleonis recipiat decem et octo d. et pre- ao 
dicta marca pro candelis in anniversario uniuscuiusque filie sin¬ 
gulis annis in vigiliis et in missa pro defunctis accendendis et per 
quatuor s. quinque d. et obulo in quolibet anniversario ipsarum 
filiarum serviet fratribus monachis, sicut est consuetum, in cuius 
rei testimonium et firmitatem presentem litteram conscriptam si- 35 

gillis domini abbatis et conventus eiusdem monasterii et sigillis 
venerabilium virorum decani sancti Georgii et plebani sancti Mau¬ 
ricii in Colonia petivimus et optiuuimus sigillari, actum et datum 
anno domini MCC sexagesimo tercio. 

1) Vgl. I, 8. Okt. XL. 2) Vgl. I, 8. Mai, 21. Sept. XL. 
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XLV. 

Höfe in der Weyerstrasse. 

1265, Jan. 19. 

SchiGdsspruch zwiscliGn dom Prior und Convent von St. - P. 

5 einerseits und Ludwig von Mühlengassen andererseits über zwei 

Höfe und Häuser in der Weyerstrasse, die früher Gottfried 

Cleindanc zu Zinsrecht besessen hatte. 

Original. Düsseldorf St.-A.: St.-P. Urk. Nr. 62. Pgmtbl. 23x27cm. 

Siegel hängend an Pgmtstreifen: 1) des Abtes Embrico, 2) der Kirche 

lövon St.-P., 3) und 4) nicht mehr bestimmt zu entziffern; alle ziemlich 

beschädigt. 

In nomine domini amen. _ _ _ _ ; nos abbas sancti Pantaleonis, de¬ 

canus sancti Georgii Coloniensis et Henricus filius Ludewici de 
Mulingazeen, scabinus Coloniensis, arbitri sive amicabiles ordina- 

lötores electi a priore et conventu sancti Pantaleonis in Colonia ex 
una parte et Ludewico de Mulingazeen, lilio Theoderici dicti Sa¬ 
pientis, scabino Coloniensi, uxore sua et heredibus eorum ex altera 
super questione inter ipsas partes orta snper duabus curtibus^^ et 
domibus cum attinenciis earundem sitis in Platea-Piscine, auditis, 

20 que partes hinc inde proponere volebant tam super principali quam 
super accessoriis earundem dampnis videlicet et interesse, inquisita 
veritate simpliciter et de plano habita deliberatione, arbitrando 
sive amicabiliter componendo de consensu parcium pronunciamus, 
quod abbas predictus suo et sui conventus nomine dictas curtes 

25 et domos cum omnibus attinenciis suis concedat Ludewico predicto 
eodem iure censuali, onere et condicionibus, quibus Godefridus 
Cleindanc quondam ab ecclesia predicta tenebat, antequam aliquid 
scrupuli seu questionis inter ipsum et ecclesiam de ^ eisdem ^ emer¬ 
sisset. et si quid iuris ex censu non soluto ecclesia habuit sive 

30 habere debuit, illud Ludewico remittatur, et ipse Ludewicus pro 
se, uxore sua et heredibus suis renuntiet omni actioni, impeUtioni 
et’ iuri, si quid habuit vel habere poterat cum ecclesia sancti Pan¬ 
taleonis ante huiusmodi conpositionem. item censurn sex maica¬ 
rum de duobus annis finitis in festo Iohannis baptiste pioximo 

35preterito et non solutum, ut Wernerus de Wolkenburch asserit, sic 
statuimus solvendum, quod Ludewicus predictus in festo beati Io¬ 
hannis baptiste proximo futuro duas mr. cum aliis tribus tunc 
debitis, in anno vero inmediate sequenti, eodem festo, alias duas 
mr. cum aliis tribus de annua pensione tunc debitis, et duas ulti- 

1) Vermutlich aus der Schenkung des Abtes Heinrich III., vgl. 

XVI, 2, 'ICO due curie in der Wegerstrasse allerdings mit einem anderen 

Zins genannt sind. 
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raas mr. de sex predictis tercio anno revoluto ecclesie predicte 
persolvat, salva tamen iusta conputatione habenda cum predicto 
Wernero de Wolkenburch ^ fratre et monacho ecclesie predicte, ita 
quod, si idem V^ernertis debitum censum de aliis annis preteritis, 
quibus Godefridus infra civitatem et extra existebat, de curtibuss 
predictis percepit, de illo ecclesie presente Ludewico reddet racio- 
nem. si vero Wernerus predictas sex mr. vel aliquid de eisdem 
percepit vel aliquid plus debito de annua pensione, illud idem 
Wernerus nomine ecclesie refundet Ludewico predicto, nisi Wer¬ 
nerus probare possit superfluum convertisse in utiles seu necessa- lo 
rios usus curcium. si vero de sex mr. predictis Wernerus nichil 
percepit et minus trium mr. annua pensione de aliis annis a pre¬ 
dictis duobus, illud, quod minus est, restituat Ludewicus predictus 
ecclesie sancti Pantaleonis. insuper idem Ludevdcus, si quid re¬ 
cuperare poterit de 18 s. datis per Wernerum officialibus sancti 15 

Mauricii pro scriptura curcium propter censum non solutum, ut 
idem Wernerus asseruit, illud fideliter restituit et ultra non teneatur, 
et licet partes hinc inde in nostrum arbitrium seu amicabilem 
compositionem duxerint consenciendum, tamen, quia Godefridus 
predictus dictas curtes ab ecclesia sancti Pantaleonis tenebat, plures 20 

dicitur reliquisse heredes, arbitramur et ordinamus, si ab aliquibus 
heredibus eiusdem Godefridi ecclesie predicte fuerit in posterum 
mota questio super curtibus predictis ratione predicte compositionis, 
quod Ludewicus predictus ipsam ecclesiam propriis expensis defen¬ 
dat et ecclesiam predictam conservet indempnem. et sic omnes 25 

questiones super principali et accessoriis inter partes predictas re- 
nunciacione hinc inde facta volumus esse sopitas, item arbitramur 
et ordinamus, quod si qua parcium prodictarum contra huiusmodi 
nostrum arbitrium seu amicabilem compositionem in toto seu parte 
duxerit veniendum, quod absit, alteri parti ipsum arbitrium ser- 30 

vanti ad penam in compromisso contentam teneatur, pronunciatum 
in vigilia sanctorum Fabiani et Sebastiani anno domini MCCLX 
quarto in ecclesia sancti Pantaleonis in presencia parcium, fratrum 
ecclesie et quam plurium aliorum, in cuius rei firmitatem et me¬ 
moriam nos prodicti arbitri sigilla nostra et conventus sancti Pan-35 

taleonis duximus apponenda. 

1) Wenn wir es hier tvirklich mit den aus der Schenkung des Abtes 

Heinrich herstammenden Höfen zu thun haben, so ist die Stellung des 

Werner von Wolkenburg wahrscheinlich als frater qui preest redditibus 

abbatis Heinrici zu erklären. Vgl. I, 23. Jan., 19. April, 28. Mai, 

12. Sept. 
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XL VI. 

Haus sub Lobiis. 

1265. Febr.2. 

Die Klöster St. Pantaleon in Köln, St. Maria in Pratis und das 

5 Nonnenkloster in Dünwald geben den kölnischen Bürgern, dem 

Tuchscherer Giselbert von Dürrweitschen und seiner Ehefrau 

Bertrad ein Haus in der Martinspfarre, gegenüber der Münze, 

zu Erbzins. 

Original. Düsseldorf St.-A.: St.-P. Urk. Nr. 60. Pgmtbl. 19x27cm. 
10 Siegel., hängend an grünen, roten, grünen, roten, gelben, roten Seiden¬ 

fäden: 1) des Abtes Embrico, 2) der Kirche v. St.-P., 3) der Aebtissin 
von Dünwald {f), 4) der Aebtissin von St. Maria {f), 5) Abgerissen, 
6) des Plebans von St. Martin, stark beschädigt. 

Nos Embrico dei gratia abbas totusque conventus sancti Pan- 
15 taleonis in Colonia, et nos P>litildis dicta abbatissa sancte Marie in 

Pratis ordinis Cysterciensmm, nec non et nos Gertrudis magistra 
et conventus sanctimonialium in Dünewalde notum facimus uni¬ 
versis et presentibus in perpetuum constare volumus, quod nos quan- 
dam domum sitam sub lobiis in parrochia sancti Martini iuxta 

20 stupam ex opposito monete, que quondam fuit domus pistorea, 
concessimus Gisilberto de Durrewisse, rasori pannorum, et Bertradi 
uxori sue, civibus Coloniensibus, iure hereditario possidendam hac 
condicione, quod dicti cives et heredes eorum unicuique monaste¬ 
riorum nostrorum aut conventuum solvant singulis annis quinque 

25 s. Coloniensium denariorum legalium, et bonorum de domo supra- 
dicta, quorum medietatem in festo pasche et reliquam medietatem 
in festo sancti Remigii subsequentis aut infra quatuor ebdomadas 
ipsis festis captiose adiectas singulis annis solvere tenebuntur, hoc 
adiecto, si predicti cives vel successores eorum censum huiusmodi 

30 monasteriis nostris in antedictis festis non solverint, dicta domus 
cum suis meliorationibus ad nos et monasteria nostra libera redeat 
et soluta et nos intromittere poterimus sine contradictione qualibet 
de eadem, hoc expresso tamen, quod dicti cives et heredes eorum 
eandem domum, quandocunque necesse fuerit, meliorabunt et reedi- 

35ficabunt suis sumptibus et expensis et nichilominus omnia iura 
civitatis et parrochie de eadem domo facient, que de hereditatibus 
fuerint facienda, adiectum tamen, quod censum aree, qui hoves- 
cins dicitur, solvent, propter que nobis et monasteriis nostris nichil 
subtrahent vel diminuent de censu nostro supradicto. ut hec autem 

40 rata et firma permaneant, nos Embrico abbas predictus sigillum 
nostrum et monasterii nostri et nos Blitildis abbatissa et Gertrudis 
magistra antedicte sigilla conventuum nostrorum presentibus apponi 
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fecimus et eorum testimonio communiri, nos vero Gisilbertus et 
Bertradis uxor sua prenominati profitemur nos in prodictas condi¬ 
tiones consensisse et supradictam domum, prout dictum est, cum 
suo onere acceptasse astringentes nos tenore presencium ad ea 
omnia facienda de dicta domo, que superius sunt expressa, in cuius 5 
rei testimonium sigilla venerabilium et discretorum viroium Bro 
nonis abbatis sancti Martini et Udelrici plebani sancti Martini in 
Colonia, in cuius parrochia dicta domus sita est, pro nobis et here¬ 
dibus nostris apponi procurabimus huic scripto, actum et datum 
anno domini MCCLX quarto in purificatione beate Marie virgmis. lo 

XLVII. 

Land vor der Pantaleons- und Ulrichspforte'). 

1265, März 11. 

Wezel von der Weyerstrasse bekennt, dass er die b^U Morgen 

Landes vor der Pantaleons- und Ulrichspforte, die bisher Hu-n 

pert vom Abte zu Lehen trug, jetzt statt von diesem von Hein¬ 

rich von Soest, der sie gekauft hat, zu Erbzinsrecht besitzt. 

Heinrich von Soest aber bekennt, dass er die davon erfallende 

Rente seinen beiden Töchtern als Leibrente überweist, und 

bestimmt, dass sie nach deren Tode zu Seelmessstiftungen für 20 

beide an die Kirche von St.-P. fallen soll. 
Original. Düsseldorf St.-A.: St.-P. Urk. N. 61. Pgmtbl. 19x27 cm. 

3 Siegel, hängend an Pgmtstreifen : 1) des Ahtes, 2) verloren, 3) des 

Dekans von St. Georg, die Umschrift zerstört. 

Notum sit universis presentem litteram visuris, quod ego 20 

Wezcel de Platea-Piscine, civis Coloniensis, solvere teneor heredi¬ 
tarie Henrico de Susato unam mr. Coloniensium denariorum uno 
d. minus, quam marcam solvere tenebar Huperto de Lich de quin¬ 
que iurnalibus et quartaparte iurnalis sitis extra muros Colonie 
infra duas portas videlicet sancti Pantaleonis et Ulreporcen, quos 30 

idem Hupertus in feodo habuit ab abbate et monasterio sancb Pan¬ 
taleonis. et ipse Henricus eandem marcam erga predictum Huper- 
tum pro quadam summa pecunie hereditarie comparavit, median¬ 
tibus autem bonis viris videlicet abbate sancti Pantaleonis Lude- 
wico de Mummirsloch, Wilhelmo de Polhem, Ludewico sculteto 35 

sancti Pantaleonis, Gerardo de Burnhem, Richarde de Brockendorp 
Ulrico et Gerardo fratribus filiis Hertwici et aliis qu^ pluribus 
promisi et promitto dictam marcam uno d. minus ipsi Henrico sin- 

a) quarte parte Vorlage. 

1) Vgl. XLIV. XLVIIL 
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gulis annis in festo beati Martini persolvere sine qualibet contra¬ 
dictione. item ego Wezcel acceptavi et recognovi pro me et pro 
heredibus meis coram predictis viris, quod, quicunque heredum 
meorum dictos iurnales possidere debuerit, dabit unam mr. uno d. 

fi minus predicto Henrico vel heredibus suis pro iure obventionis, 
sicut est consuetum, memoratam autem marcam uno d. minus ego 
Henricus legavi monasterio sancti Pantaleonis predicto sub hac 
forma, quod custos ipsius monasterii, qui pro tempore fuerit, post 
mortem meam recipiet eandem marcam et duabus filiabus meis 

10 Hadewigi ^ et Aleidi ^ monialibus sanctorum Machabeorum et sancti 
Mauricii in Colonia, quoad vixerint, assignet et, si aliqua pars so¬ 
lutionis huius marce defuerit, abbas et conventus dicti monasterii, 
sicut promiserunt, adimplebunt, volo eciam, quod post mortem 
dictarum filiarum mearum custos prefati monasterii sancti Panta- 

15 leonis recipiat decem et octo d. de predicta marca pro candelis in 
anniversario uniuscuiusque filie singulis annis in vigiliis et in 
missa pro defunctis accendendis et pro quatuor s. et quinque d. et 
obulo in quolibet anniversario ipsarum filiarum serviet fratribus 
monachis, sicut est consuetum, et in ipsa missa pro defunctis me- 

2omoria anime mee et Margarete uxoris mee misericorditer habeatur, 
in omnium horum testimonium et firmitatem presens littera est con¬ 
fecta et sigillis venerabilium virorum domini abbatis et conventus 
sancti Pantaleonis, decani sancti Georgii et plebani sancti Mauricii 
in Colonia est communita, actum et datum anno domini MCCLX 

25 quarto quarta feria post dominicam oculi mei. 

XLVIII. 

Stiftung des Heinrich von Soest in Kentenich und 

vor der Pantaleonspforte. 
1265, März. 

30 Abt Erabrico bekundet, dass Heinrich von Soest seinen beiden 

Töchtern Hadwig und Aleidis, Nonnen bei den Machabäern und 

in St. Mauritius, eine Leibrente von 12 mir. Roggen in Kende¬ 

nich ^ und 1 mr. Geldes von Wezzelo vor der Pantaleons- und 

ULrichspforte ^ gestiftet hat, die das Kloster zu tragen hat. 

35 Original. Düsseldorf St.-A.x St.-P. Urk. Nr. 63, Pgmtblatt 19x26cm. 

Siegel, hängend an gelben, grünen und roten Seidenfäden: 1) des Abtes, 

2) von St.-P., 3) fehlt, 4) Machabäer. 

1) Vgl. I, 8. Okt. 

4) Vgl. XLIV. XLVII. 

2) Vgl. I, 8. Mai, 21. Sept. 3) Vgl. XL. 
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Nos Embrico dei miseracione abbas totusqiie conventus sancti 
Pantaleonis in Colonia, notum facimus universis, quod Henricus 
de Susato, familiaris monasterii nostri, tempore vite sive donavit 
tradidit seu legavit dilectis in Christo Haduwigi sanctorum Macha- 
beorum et Aledi sancti Mauricii monialibus Coloniensibus filiabus 5 

suis 12 mir. siliginis in bonis, que comparavit in Kentenig mona¬ 
sterio nostro, ita quod unicuique dietarum monialium 6 mir. sili¬ 
ginis singulis annis assignabimus in festo beati Martini hiemalis 
vel infra quindenam subsequentem, quamdiu vixerint, ita (luod, 
quando alteram^ ipsarum monialium mori contigerit, 6 mir. de in 
morte ipsius ad nos revolvantur, et post obitum ambarum liberi 
erimus in toto a solucione annone predicte. insuper ex donatione 
predicti Henrici solvere promittimus et debemus in festo supradicto 
vel infra quindenam subsequentem unam mr., quam solvit Weccelo 
dictus de Platea-Piscine, de quibusdam bonis sitis inter portam i:. 
sancti Pantaleonis et Hulreporzen, ita quod de obitu unius dimidia 
mr. et de obitu alterius dimidia defalcabitur, ita quod post obitum 
ambarum liberi erimus in toto a solucione marce predicte. eli¬ 
gentes et acceptantes immo ad hoc etiam nos obligantes, quod, si 
huius solucionem annone et marce contra voluntatem dictarum nio-20 

iiialium ultra terminum antedictum differremus, incontinenti post 
exhibicionem presencium, quam per se vel per alios facere pote¬ 
runt, nos pro suspensis geremus et cessabimus a divinis tamdiu, 
quousque unicuique dictarum monialium partem sibi detentam sol¬ 
verimus tam marce quam annone vel illi, cui nomine suo commi-25 

serit requirendam, in cuius rei testimonium sigilla nostra una cum 
sigillis sanctorum Machabcorum, sancti Mauricii conventuum pre- 
dictorum sunt appensa, datum et actum anno domini MCCLX 

quinto in mense marcio. 

IL. 30 

Haus am Neumarkt k 

1265. Mai 1. 

Abt Embrico mit Prior und Convent bekundet, dass er das am 

Neumarkte gelegene Haus mit Hausplatz den kölnischen Bür¬ 

gern Heinrich und seiner Ehefrau Gertrud zu Erbzinsrecht ge- 

geben habe. 

Original. Düsseldorf St.-A.i St.-P. Urk. Nr. 64. Pgmtbl. 20x24 cm. 

Siegel., hängend an roten, weissen, roten, grünen Seidenfäden: 1) Siegel 

des Ahtes Embrico ziemlich gut erhalten, 2) das des Klosters St.-P. bis 

a) alteram! Vorlage. 

1) Vgl. XXVI. Urkunde von 1245. 
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auf den Rumpf des Heiligen zerstört, S und 4) ab gefallen. Rückenver¬ 
merk V. Hd. 18. Jhs.: De quadarn domo sita iuxta Novum-Forum Heinrico 

et uxori sue hereditarie concessa. 

In nomine domini amen, nos Embrico dei gracia abbas, Hei- 
5 denricns prior totnsque conventus sancti Pantaleonis in Colonia, 

omnibus has litteras intuentibus cognoscere veritatem, universitati 
vestre in perpetuum constare volumus, quod nos domum quandam 
cum area adiacente sitam iuxta Novum-Forum ad nostrum mona¬ 
sterium pertinentem pensato circa hoc utilitate monasterii nostri 

10 tam de nostro quam bonorum consilio concessimus Henrico et uxori 
sue Gertrudi, civibus Coloniensibus, et heredibus suis iure heredi¬ 
tario possidendam ea condicione, quod iidem HewWcws et Gertrudis 
uxor sua et heredes sui solvent singulis annis octo s. Coloniensium 
denariorum monasterio nostro in duobus terminis videlicet in festo 

15 sancti Bartholomei apostoli quatuor s. et in cathedra beati Petri 
alios quatuor s. et nichilominus suis expensis et impensis ruinas 
eiusdem domus, quandocunque necesse fuerit, reformare tenebuntur, 
hoc adiecto, quod iidem Hewr^c^^5 et uxor sua Gertrudis predicti 
et heredes sui solvent singulis annis in festo beati Laurencii mar- 

sotiris quatuor d. ecclesie sanctorum Apostolorum in Colonia pro 
censu aree domus eiusdem, si vere dicti Renrims et Gertrudis 
uxor sua vel heredes ipsorum memoratum censum in dictis terminis 
solvere neglexerint, habebunt inducias duarum septimanarum ultra 
terminum neglectum, et si tunc censum suum solvere neglexerint, 

25 dicta domus et area cum editiciis et meliorationibus, quas in eadem 
domo predicti Genricus et uxor sua Gertrudis vel heredes sui fe¬ 
cerint et facere tenentur, sine repeticione expensarum et impensa¬ 
rum ab ipsis factarum ad ecclesiam nostram absque omni contra¬ 
dictione libere revertentur, insuper eciam convenimus, quod, si 

30 dictam domum per incendium, vetustatem vel alium qualemcumque 
casum corruere vel perire contigerit, sepedicti heredes super eandem 
aream secundum quantitatem editicii consumpti vel dilapsi reedifica- 
bunt infra annum, si vero non reedificaverint, sine omni questione 
nobis aream cum censu retento resignabunt vel censum predictum 

35 scilicet octo s. et quatuor d. annuatim inde persolvent, ut hec 
autem rata et firma permaneant, nos Embrico abbas et conventus 
sancti Pantaleonis predicti sigilla nostra presentibus apponi fecimus 
et eorum testimonio communiri, nos vero Henricus et uxor sua 
Gertrudis prenominati profitemur nos in predictas condiciones pro 

40 nobis et heredibus nostris de bona nostra voluntate consensisse et 
prescriptam domum et aream a predicto sancti Pantaleonis mona¬ 
sterio recepisse cum omni pena et onere, que superius sunt ex¬ 
pressa, obligantes nos et heredes nostros testimonio presencium, 
quibus sigilla venerabilium virorum Friderici decani et Wilhelmi 

45 thesaurarii sanctorum Apostolorum in Colonia ad preces nostras 
appensa sunt, ad -omnes condiciones superius notatas, actum et 
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datum anno domini MCCLX quinto in die beatorum apostolorum 

Philippi et lacobi. 

L. 

Fronhof in Langel. 

1266, Julis. 5 

Abt Embrico bekundet, dass die Irrung mit dem Fronhofsmeier 

von Langel, Jakob Rufus, durch Schiedsspruch beigelegt sei, 

und verzeichnet das Urteil der Schiedsrichter sowie die Be¬ 

dingungen der Fronhofspacht. 

Abschrift. Düsseldorf St.-A.: St.-P. B 67. Kopiar B Bl, 57«—35®. lo 

Hd. 18. Jhs. 

Embrico dei gratia abbas, prior totusque conventus sancti 
Pantaleonis in Colonia omnibus ad quos praesentes litterae perve¬ 
nerint, cognoscere veritatem, cum nos lacobum Rufum, villicum 
curtis nostrae in Langel culparemus super eo, quod 62 mir. et i6 
duo sum. tritici, 12 mir. pisae, 29 mir. avenae et 24 mr. et 3 s. 
de villicatione sua aliquamdiu detinuisset, et ob id eum a curte 
removere intendissemus, idem villicus noster ex adverso se asse¬ 
ruit meliorationem curti praedictae impendisse et defectus in iuribus 
curtis, quae ad manus suas devenire deberent, sustinuisse cum aliis 20 

damnis quam pluribus, propter quae merito sibi parcere deberemus, 
debitum praedictum aliquo modo moderando, nos super his hinc 
inde diversis habitis tractatibus tandem in viros probos et pru¬ 
dentes Gerardum advocatum de Bell, Hildegerum de Lövenich, 
Ottonem de Bell ex parte nostra et ipse lacobus villicus noster in 2^ 
Ludovicum advocatum de Lülsdorf, Wilhelmum Schilling de Ocken¬ 
dorf, Engelbertum advocatum de Langel militem pro parte sua 
compromissimus, ut causam inter nos et dictum villicam nostrum 
per amicitiam terminarent, iidem milites habito consilio in hunc 
modum duxerunt ordinandum et ordinaverunt, quod nos praefato 30 

villico 24 mr. praedictas et tres s. cum 29 mir. avenae praedictis 
remittere seu condonare debeamus, et idem scultetus residua 62 mir. 
et 2 sum. tritici et 12 mir. pisae solvat monasterio nostro cum 
pensione de ipsa curte competente de messe proxima infra nativi¬ 
tatem domini proximam, ita quod defectum nec in praedicta annona 3o 
nec etiam pensione nec non et in servitiis, quae post nativitatem 
domini per totum annum nobis ministrare tenetur, aliquem habea¬ 
mus. hoc expresso, si forte necessitate cogente aliquem defectum 
inferet, defectus huius 25 mir., quorum una medietas erit triticum 
et reliqua medietas avene, non excedet, pro quibus nobis fideius- 40 

1) Vgl. XVII, 67. 
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sores ponet idoneos, qnod enndein defectum supplebit in messe 
proxima anni subsequentis. praeterea praefati milites addiderunt, 
quod antedictus villicus singulis annis infra nativitatem beati lo- 
hannis baptistae per fidedignos fideiussores assecurabit nos et nio- 

5 nasterium nostrum, ita quod in dicto festo cautio sive assecuratio 
facta sit, quod pensionem anni iura et onera curtis cum servitiis 
debitis statutis temporibus faciat, solvat et observet, ita quod de 
anno niliil penitus maneat insolutum, et fideiussores huius annis 
singulis infra festum praedictum ad voluntatem abbatis et conventus 

10 monasterii nostri, qui pro tempere fuerint, innovabit, quamdiu ipse 
lacobus dictam villicationem possederit sive tenuerit, ad hoc prae¬ 
fati milites poenam huius addiderunt de consensu nostro et prae¬ 
dicti villici nostri, si idem villicus pro praedictis 62 mir. et 2 
sum. tritici et 12 mir. pisae fideiussores non posuerit ac etiam sin¬ 

is gulis annis infra festum beati loannis baptistae praedictum®' fide¬ 
iussores non innovaverit, ipso facto et altero istorum cadat ab omni 
iure et conditionibus sibi competentibus in curte praedicta et cedet 
sine contradictione qualibet de eadem, nos abbas et conventus 
praedicti ordinationem praedictorum militum ratam observare vo- 

20 lentes sigilla nostra praesentibus in testimonium duximus apponen¬ 
dam. ego etiam lacobus villicus praedictus ordinationem prae¬ 
dictam ratam habens et observare volens me astringo et obligo 
per sigilla venerabilium virorum domini Godefridi decani Maioris 
Ecclesiae Coloniensis et abbatis Sybergensis, quae praesentibus 

25 apponi rogavi sive procuravi, et renuncio omni actioni sive impe- 
titioni mihi contra praedictum abbatem et conventum competenti 
ex quacunque causa, eo quod omnem culpationem et dissentiendi 
occasionem per milites praedictos extinctam esse volo et sopitam, 
super hoc etiam praefati dominus abbas et conventus ac ego laco- 

30 bus cum eisdem sigilla praedictorum militum, qui sigilla habuerunt, 
necnon et sigillum Ulrici plebani in Langel praesentibus rogavimus 
apponi, praeterea nos abbas et conventus saepefati pensionem iura 
et servitia de ipsa curte competentia, quae et qualia sint et quibus 
terminis facienda seu solvenda fuerint, praesenti etiam scripto duxi- 

35 mus inserenda, quae talia sunt: praefatus villicus solvet nobis et 
ecclesiae nostrae singulis annis mir. tritici, 25 mir. siliginis, 
4^/2 mir. pisae, 75 mir. avenae, quae omnia assignabit ad grana- 
rium nostrum Coloniae suis sumptibus singulis annis ante octavam 
beati Martini, exceptio autem facta est pro casibus fortuitis vide- 

40 licet pro vi maiore, grandine et incendio praeter culpam suam, 
quibus contingentibus gaudebit communi iure talium pensionariorum, 
ita quod competens relaxatio ipsi fiat iuxta damni qualitatem, item 
idem villicus solvet nobis abbati annuatim 27 s. Colonienses in festo 
sancti lacobi. item tribus vicibus in anno recipiet nos vel succes- 

a) praedictum corrigirt aus praedictos. 
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sorem nostrum abbatem hospitio, prout consuetum est, scilicet in 
aestate duabus vicibus et in hyeme una vice, item in mense fe¬ 
bruario mensam fratrum consueto servitio procurabit, quae procu¬ 
ratio consuevit fieri per decem mr. Colonienses vel amplius, secun¬ 
dum quod status temporis requirit, item dabit cellerario coquinae 5 

IG d. pro scutellis et crateris, item dabit in eodem mense febru¬ 
ario tres s. abbati pro scutella, quae pertinet ad mensam eius, 
item in anniversario domini Brunonis, scilicet in crastino sancti 
Gereonis, dabit hospitalario monasterii nostri ad expensas pauperum 
unum mir. siliginis et unum mir. pisae et tres s. item tres s. et lo 
tres d. domesticis ad pulsandum, item tantundem per omnia sol¬ 
vet in anniversario domini Christiani abbatis, quod est in festo 
sancti Gertrudis, item solvet cellerario coquinae noveni quartaria 
sagiminis in festo sancti Martini, item solvet tres s. pro meile et 
tres s. pro salmone abbati in festo sancti Pantaleonis. item solvet ib 

5 s. et priori 5 pullos in festo Remigii, item solvet camerario 
11 s. in festo sancti Pantaleonis et praeter hos 11 s. solvet eidem 
camerario 5 s. in natali domini, item solvet ad domum infirmorum 
ecclesiae nostrae duos s. Colonienses in festo Iohannis baptistae, 
item solvet fratribus nostris euntibus Love ad vindemiam 30 d. et 20 

porcum de valore 12 d. et 1 mir. siliginis et 2 mir. avenae et 
1 mir. tritici, pro maldro autem tritici altervis annis dabit 1 mir. 
pisae, item dabit 6 d. et anserem fratribus nostris euntibus Pro¬ 
tege, qui fratres revertentes referent ligaturam uvarum, item dabit 
7 s. ad vineam nostram Colonieusem fodiendam, item in dominica 25 

circumdederunt dabit pueris scholaribus nostris 6 pullos, item 
dabit advocato curtis in Langel pro iure hospitii 18 s. et haec 
omnia praemissa solvet singulis annis in terminis ad hoc constitutis 
et nihilominus faciet alia servitia et onera, quae familiares eiusdem 
curtis sub sacramento fidei suae confirmaverunt curti esse annexa so 
salvo per omnia iure nostro, praeterea de tractu piscationis in 
Rheno, qui vulgariter dicitur trawel, nihil omnino nobis imputabit 
nec a nobis requiret, sed si contigerit per inundationem Rheni 
segetes curtis seminatas submergi, nos medietatem damni segetum 
submersarum sustinebimus et ad ipsum villicum damni reliqua paissu 
pertinebit, si qua etiam aedificia necessaria de scitu nostro et 
voluntate nostra praeter portam et sepem in curte nostra fecerit, 
quia ipsa villicus portam et sepem in curte facere suis expensis 
promisit, de ipsis aedificiis necessariis expensas ab eo factas refun¬ 
damus eidem, quando villicatio post 11 annos ad nos revertetur, 40 

secundum quod familiares curtis taxaverint, eadem aedificia tunc 
valere, ligna etiam de silva specialiter pertinentia ad ipsam curtem 
sic moderate succidet, quod ipsam silvam adeo bonam et valentem 
relinquat, sicut fuit aestimata a familiaribus in principio huius 
concessionis sibi factae de eadem villicatione, de _ foresto autem 45 
scilicet camervorst abbatis ibidem iacente nihil se intro mittet, in 
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ultimo autein anno dictae villicationis suae agros curtis seminabit 
semine liyemali et non seminabit semine aestivalij quia ipse intravit 
in festo purificationis beatae virg'inis et ab illa purificatione usque 
festum Margaretae; quando anni sui inceperunt currere, de iuribus 

.-iet servitiis, quae medio tempore nobis competebant, nihil nobis 
persolvit, sed de obventionibus interim accidentibus tamen nobis 
computavit, non tanquam villicus interim, sed tanquam custos curtis, 
in ultimo autem anno suae villicationis, ut dictum est, tenebit vil¬ 
licationem usque ad festum Margaretae et recipiet omnia iura, census 

10 et obventiones facietque omnia servitia et onera ecclesiae nostrae 
et curti, ut dictum est, attinentia usque ad idem festum Marga¬ 
retae et relinquet agros seminatos semine hyemali, ut praemissum 
est, de semine autem aestivali per nos vel per illum, cui villica¬ 
tionem commiserimus, in ipso anno disponetur, utensilia autem in 

15 curribus, aratris vel equis non relinquet, quia ea non invenit, et 
ipse lacobus praedictus tenebit villicationem per 11 annos, qui 
currere inceperunt a festo Margaretae, quod fuit anno domini 1266. 
quibus translapsis et finitis villicatio curtis nostrae in Langel libere 
et absolute in festo Margaretae ad nos revertetur, nulla quaestione 

20 ab ipso lacobo vel uxore sua sive haeredibus suis nobis suscitanda 
super eadem villicatione ulterius ab eis tenenda, actum anno do¬ 
mini 1266 mense iulio in die Kiliani martyris praesentibus Ludo- 
vico advocato de Lülsdorf, Gerardo advocato de Belle, Hildegero 
de Lövenich, Ottone de Belle, Wilhelmo camerario, Wilhelmo dicto 

25 Schilling de Ockendorff et Sifrido militibus, Brunone plebano in 
Langel, Engelberte et advocato in Langel Emundo, ipso lacobo et 
fratre suo Heidenrico, Engelberte et Henrico filiis lacobi praedicti 
et familiares curtis Wilhelmus bomarius, Iwanus et Engelbertus 

frater suus et alii quam plures. 

Fronhof in Laach. 

1270. 

Bescheinigung des Comthurs Walter vom Deutschen Hause in 
Koblenz, dass das Kloster St.-P. durch den Einspruch des Vogtes 

35 in Gustorf verhindert, den an das Deutschordenshaus in Kob¬ 
lenz verkauften Hof in Laach abzutreten, bis zur Beseitigung 
des Einspruches oder Zurückerstattung der Kaufsumme dem 
deutschen Ordenshaus in Köln verschiedene Kleinodien ver¬ 

pfändet hat. 

40 Original. Düsseldorf St.-A.x St.-P. Urlc, Nr, ßb. Pgmtbl, 21x21 cm, 

2 Siegel hängend an Pgmt.streifen. 
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Universis presentem litteram inspecturis frater Waltherus con- 
mendator domus Theutonice in Confluentia cognoscere veritatem, 
noveritis, quod nos cum viris venerabilibus et religiosis abbate et 
conventu monasterii sancti Pantaleonis in Colonia super emptione 
redituum octo mr. et sex s., decem et octo mir. avene et sex mir. 
tritici singulis annis solvendorum domui Theutonice in Colonia in 
perpetuum de bonis eorundem abbatis et conventus in Lachge eon- 
venissemus pro centum et triginta sex mr. Coloniensium et lega¬ 
lium denariorum, duodecim solidis pro marca conputatis, et ipsis 
pecuniam in toto numerassemus spe traditionis subsequende, sicut 
in instrumento ^ super hoc confecto continetur, Daniel advocatus 
de Grozdorp se venditioni dictorum bonorum opposuit, asserens se 
potius admittendum ad emptionem ipsorum bonorum quam alium, 
quia in ipsius advocatiam pertinerent, pro eo dicti abbas et con¬ 
ventus instrumentum venditionis cum quibusdam pignoribus apud 
domum nostram Theutonicam in Colonia deposuerunt, videlicet tres 
casulas sericas, duas nigras, unam rubeam, duas dalmaticas sericas 
albas, duas sericas cappas, unam nigram et aliam rubeam, sex 
purpuras, duos calices, duas ampullas argenteas, cocliar argenteum, 
thuribulum argenteum, tabulam altaris argenteam, tali modo, si 
dicta bona libera facere poterunt ab impetitione dicti advocati infra 
puriflcationem beate virginis nunc futuram, instrumentum vendi¬ 
tionis nobis assignetur et pignora libera redeant ad ipsos abbatem 
et conventum, alioquin ad eundem terminum nobis satisfacient per 
denarios Colonienses et legales, duodecim s. pro marca conputatis, 
de pecunia predicta, vel pignora nobis assignata cum testimonio 
obligare poterimus pro eadem et hoc monitione quadraginta dierum 
precedentium. in cuius rei testimonium ego frater Waltherus con- 
mendator domus Theutonice in Confluentia una cum sigillo tratris 
Herimanni conmendatoris domus Theutonice in Colonia duximus 
apponenda presenti littere sigilla nostra, datum et actum in cra¬ 
stino purificationis beate virginis presentibus fratribus de do mo 
Theutonica in Colonia Henrico sacerdoti Theoderico, Gernando, 
Wernero Birkulin, Iohanni de Pixide ceterisquc fratribus, anno 
domini MCC ® septuagesimo. 

a) aleam rubeam Vovlage. b) sacerdoti! Vorlage. c) An¬ 

fangs MCCLXX, dann LXX gestrichen und septuagesimo ange¬ 

fügt., alles noch von derselben Hd. 

1) Vgl. Lacomhlet U. B. II, 597 Urkunde von 1270, 
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LII. 

Hof ad A c u m. 

1270. Aug. 10. 

Abt Embrico und der Convent von St.-P. verleihen ihrem 

5 Bäcker Leo und seiner Ehefrau Kunigunde den Hof ad Acum 

im Mauritiuskirchspiel zu Erbzinsrecht. 

Original. Düsseldorf St.-A.: St.-P. Urk.Nr.67. PgmtM. 26x.24cm. 

Siegel hängend an grün-roten Seidenfäden. 1) des AMes Eynhrico, 2) des 

Conventes von St.-P., 3) des Plebans von St.-Mauritius S. Arnoldi ple- 

lobani sei . . Colonia, 4) fraglich: S. Henrici . virginnm m Col. 

vielleicht das des Plebans von St. Jakob. 

Embrico^ dei miseracione abbas totusque conventus sancti 
Pantaleonis in Colonia universis presentes litteras visuris, notum 
esse volumus, quod Leo pistor noster, civis Coloniensis, et uxor 

15 eius legitima Kunegundis a nobis et monasterio nostro tenent here¬ 
ditarie viginti et unum iurnales terre arabilis et curtim sitam in 
parrochia sancti Mauricii, que dicitur ad Aquum cum omnibus 
attinendis suis, preterea tres tenent iurnales a relicta Damelis 
dicti de Mummerloch, quondam civis Coloniensis, similiter terre 

20 arabilis, de quibus omnibus tam agris quam curte ^ et omnibus 
attinenciis suis predictis Leo et uxor sua ILunegundis et hei edes 
sui solvent nobis hereditarie duodecim mir. tritici mensure Colo¬ 
niensis singulis annis in festo Remigii salvis tamen omnibus cen¬ 
sibus, que nobis et monasterio nostro predicta bona primitus sol- 

25 vere consweverunt. si vero prenominati Leo et uxor sua K^me- 
qu7idis vel heredes sui in predicto termino beati Remigii dicta 
12 mir. tritici nobis non persolverint, habebunt inducias usque ad 
festum beati Martini hiemalis proximo subsequentis, quod, si ex¬ 
tunc in solucione predictorum 12 mir. tritici sive in parte sive in 

3Ü toto negligentes fuerint et plenarie nobis non persolverint; prefata 
curtis cum omnibus attinenciis suis et agri prenominati sine omni 
contradictione vel excepeione ad nos libere revertentur nec ipse 
LeO; uxor sua kunegundis, vel heredes sui questionibus, excep- 
cionibus vel aliquo iure nos vel monasterium nostrum de predictis 

35 omnibus valebunt amplius inquietare, ego Leo et uxor mea legi¬ 
tima Kunegundis profitemur premissa omnia esse vera et ad ea 
nos et heredes nostros nostra spontanea et libera voluntate obli¬ 
gasse et per presentes obligare, et ut hec rata permaneant, sigilla 
discretorum virorum plebani sancti lacobi et plebani sancti Mau- 

4oricii Coloniensis pro nobis una cum sigillis domini ^mbneoms et 

a) Eine Abschrift des 16. Jhs. hm Copiar A liest für Embrico . 

Cuuibertus! 
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conventus sancti Pantaleonis presentibus rogavimus apponi, actum 
presentibus Gerarclo dicto Birkelin sculteto nostro, Hermanno dicto 
Monacho, Wilhelmo de Platea-Piscine, Henrico dicto LeporiCon- 
rado de Sulpze et fiJio eins, Henrico scriptori lohanni de Lippa, 
qui est gener predicti Leonis, et Ludolpho dicto Runch et aliis 
quam pluribus, datum anno domini MCC septuagesimo in crastino 
sancti Laurencii martiris. 

LIIL 

Mühle Rendale. 
1271. 

Abt Embrico und der Convent von St.-P. geben Helias, seiner 

Frau Agnes und ihren Kindern die vor den Mauern der Stadt 

gelegene Mühle Rendale auf 14 Jahre in Pacht. 

Original. Düsseldorf St.-A.: St.-P. Urk. Nr. 68. Unregelmässiges 

Pgmthl. 11X19 cm. 4 Siegel hängend an Pgmtstreifen: 1 und 4) ahge- 

fallen, 2) des Klosters St.-P, bis auf den Kopf des Heiligen zerstückelt, 

S) von St. Mauritius stark beschädigt. 

Nos Embrico ® dei gracia abbas totus(\Vi& conventus sancti 
Pantaleonis in Colonia universis per presentes notum facimus, quod, 
cum Iohannes et Herimannus dictus Münze fratres propter inopiam 
molendinum nostrum, quod dicitur Rendale^, situm extra muros 
civitatis Colonie nobis voluntarie resignassent, nos conmuni consilio 
idem molendinum ad quatuordecim annos Helye ac sue uxori Ag- 
neti ipsorumque liberis, si fuerint, in persolvendo sub pensione 
decem et octo mir. siliginis annis concessimus persolvendis*^^ ea 
condicione, ut singulis annis tribus terminis videlicet in festo pasche 
et in assumpcione beate virginis ac in natali domini sex mir. quo¬ 
libet termino a supradictis nobis assignentur, hoc adiecto, si pre- 
nominati scilicet Helyas et eius legitima Agnes ac ipsorum liberi 
nobis prefatam annonam dictis terminis non persolverint, sine omni 
contradictione nos omnibus bonis ipsorum, ubicumque habuerint, 
intromittemus, necnon si aliqua ruwina predicti molendini infra 
annos ipsis concessos facta fuerint, suis expensis reformabunt, sin 
autem molendinum ex negligentia sepedictorura sive per ipsorum 
familiam incendio fuerit concrematum, melius molendinum in eodem 
loco reparabunt suis sumptibus et expensis, ut hec rata perma- 

a) Lepori! Vorlage. b) scriptori! lohanni! Vorlage. c) Em¬ 

brico ergänzt, es kann nur der Anfangsbuchstabe dagestanden 

haben, ist aber wie das folgende totus erloschen. dj persol¬ 

vendis ! Vorlage. 

1) Vielleicht zu vgl. XVII, 83. 

Rheinische Urbare Bd. I ed. Hilliger. 
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neant et alia scripta snis precessoribns scilicet lohanni et Heri- 
manno snpranoininatis concessa, qne dicnnt perdita,^ penitus sint 
annichilata, hanc litteram nostris sigillis necnon sigillis discretorum 
virorum plebani sancti Mauricii in Colonia atque Ludewici dicti 

5 de Salice civis Coloniensis duximus communiri, acta sunt hec pre- 
sentibus Bartolomeo dicto de Embe, Heinrico dicto Lepori, Heri- 
manno dicto de Nusia, Ludolpho dicto Runc, Brunone pistore, Ma- 
thia, Theoderico et Tilmanno. anno domini MCCLXX primo. 

LIV. 

10 Fronhof in Kamp. 
1273.' Nov. 18. 

Abt Embrico und der Convent bekunden, dass sie mit dem 

Ritter Rembold von Sternberg ihre Liegenschaften in Dal¬ 

heim gegen zwei Teile IVeingarten bei Kamp eingetauscht 

haben L 

Original. Düsseldorf St.-A.-. St.-P. ürlc. Nr. 69. FgmL Siegelhän- 

gend an Pgmtstreifen: 1) des Abtes lOnbrico, 2) der Kirche St.-P., 

3 und 4) abgerissen, 5) Siegel Beinbolds. 

Nos Embrico dei gracia abbas et conventus monasterii beati 
20 Pantaleonis Coloniensis. notum facimus universis et tenore presen- 

tium protestamur, quod considerantes utilitatem monasterii nosti i 
quandam fecimus permutacionem cum domino Remboldo de Ster- 
rinberch et filiis suis Godefrido Rorico Remboldo et Eberaldo^ mi¬ 
litibus, Cunrado de Lutzinc genero suo et Thimone filio suo iuni- 

25 ore. ita videlicet, quod quedam bona nostra sita apud villam 
Dailheim cum omnibus suis pertincnciis et unam partem prati, que 
pertinebat in curtem nostram Campe, pro qua parte dederunt nobis 
ipse dominus Remboldus et filii sui predicti unam mr. Aquensium 
denariorum exceptis uno mir. siliginis, duobus mir. avene, decem 

30 et octo d. et duobus pullis, que nobis singulis annis solvuntur in 
curtem nostram Campe, dedimus seu contulimus predictis domino 
Remboldo et filiis suis pro duabus partibus vinearum, quarum una 
sita est iuxta villam Campe retro domum Iohannis de Kestere et 
alia pars sita est iuxta Crurnzun, que quondam fuit Wichnandi de 

35 Kestere, quas libere et absolute in manus nostras resignaverunt, 
ita quod cum ipsis bonis seu partibus vinearum faciemus, quod 
nobis visum fuerit expedire, et hec predicta omnia tam nos quam 
supradicti Remboldus et filii sui promittimus inviolabiliter observare 
dolo et fraude penitus exclusis, et nos Remboldus ac nos filii sui 

4oantedicti protestamur omnia et singula, prout sunt expressa, vera 

1) Vgl. CI. 
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esse et ad ea observanda fide prestita corporali pro nobis et nostris 
heredibus per presentes nos obligamus, in cuius rei testimonium 
sigilla civitatis Boppardiensis neciion nobilis viri Herimanni de 
Schonecken et ßemboldi sepedicti pro nobis et heredibus nostris 
presentibus apponi rogavimus una cum sigillis predictorum abbatis 
et conventus, que presentibus sunt appensa in testimonium et fir¬ 
mitatem. et nos civitas Boppardiensis, Hermannus de Schonecken 
et Reinboldus predicti protestamur sigilla nostra ad peticionem ip¬ 
sorum Remboldi et filiorum suorum presentibus apposuisse, actum 
et datum anno domini MCCLXX tercio in octava beati Martini 
hiemalis. 

LV. 

Fronhof in Klein-Königsdorf. 

1275. März 22. 

Schiedsspruch zwischen Abt und Convent von St. Pantaleon und 

zwischen Heinrich von Bachemj dem Vogte von ßrauweiler, 

über die Vogteirechte im Hofe von Klein-Königsdorf. 

Abschrift von einer Hd. vermutlich E. 18. Jhs. Düsseldorf St.-A.: 

St.-P. Urk. Nr. 70. Papier 4 Bl. fol. Bl. beschrieben, llilckenver- 

merk derselben Ild.: F. dai'unter: Littera sancti Pantaleonis in Colonia 
de curte in Konynckstorp et compositione facta inter H. militem de Ba¬ 
chem et conventum. Weiter unten in 3 verschiedenen Zeilen: Curtis zu 
Königstorff. Convolutum 6tm. Sub. litt. G. Dazwischen von andrer Hd. 

derselben Zeit: Anno domini 1274 feria 6 post dominicam, qua canta¬ 
tur oculi. 

Universis praesentes litteras inspecturis et audituris nos Wyn- 
ricus de Bachem, Hermannus de Foresto, Gerardus advocatus de 
Belle milites et Ilermannus plebanus de Urechyue arbitri super 
discordia, quaestione seu controversia, quae vertitur inter venera¬ 
bilem dominum abbatem et conventum monasterii sancti Pantaleonis 
Coloniensis ex una parte et Henricum militem de Bachem, advo¬ 
catum Brauweilerensem, ex altera super bonis et iuribus spectan¬ 
tibus ad Lutzellen-Konychstorp, quae dictus Ilenricus requirit ab 
iisdem abbate et conventu. 

2. Notum facimus universis et tenore praesentium protesta¬ 
mur, quod dictae partes in nos tanquara in arbitros compromise¬ 
rint sub poena quinquaginta mr. Coloniensium denariorum et peri¬ 
culo causae, itaque quidquid super dicta quaestione seu discordia 
et controversia inter ipsas partes ordinaverimus seu duxerimus 
statuendum, hoc dictae partes inviolabiliter observabunt et obser¬ 
vare promiserunt sub poena praedicta requisita veritate a scabinis 
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de ^ Branwilre et familiaribus dicti abbatis et conventus dictae 
curtis ipsorum de Luttelin-Konyncbstorp, qui hyen dicuntur, recepto 
prius super hoc iuramento ipsorum de veritate dicenda, etsi veio 
aliqua partium praedictarum dictum arbitrium non servaret nec 

5 dicto nostro seu pronunciationi stare vellet, illa pars non servans 
arbitrium tenebitur ac solvet ac eidt obligata parti servanti aibi- 
tripin in dictis quinquaginta mr. nomine poenae. ^ 3. item prote¬ 
stamur, quod receperimus iuramentum septem scabinorum de Bru- 
wilre, quos iuratos audivimus et examinavimus diligenter super 

10 his, de quibus quaestio est inter partes praedictas, qui septem tales 
sunt videlicet Bertolfus de Vremersdorp, Hermannus Decanus, 
Bruno de Puteo, Henricus de Sasenhoyven, Rutgerus filius Rutgeri 
de Dunswilre, Rotherus et Bertoltus, qui unanimiter concordave¬ 
runt in dictis suis dicentes, quod semper viderint, quod singulis 

15 annis in die beati Martini solvebant dicti abbas et convenas vel 
scholtetus seu certus nuncius eorum ad hoc deputatus nomine eo¬ 
rundem ex curia eorum Lutzellen-Koninckstorp unum plaustrum 
lignorum, unum mir. tritici et duos capones cuidam Ludewico no¬ 
mine Mesgewerde, et una vice dicta bona eidem l^udewico non 

20 solvebantur, hoc conquestus erat domino Danieli de Bachem tunc 
advocato Brauwellerensi, qui advocatus procuravit, quod tandem 
ipsi l^udewico dicta bona ex parte saepedictorum abbatis et con¬ 
ventus persolvebantur. 4. item dicti scabini iurati dixerunt, quoc 
summum iudicium saeculare videlicet de vulneribus, furibus, latro- 

25nibus, qui rapiuntur in bonis curtis Lutzellen - Konynckstorp sitis 
ibidem, spectat ad advocatum de ^ Bruwilre. 5. item dicunt, quod 
homines dicti domini abbatis et conventus commorantes in bonis 
spectantibus ad dictam curtem Lutzelen - Konynckstorp ad nulla 
iudicia vocari debent nec venire tenentur nec ad aliquam poenam 

30 propterea tenebuntur, sed ad iudicia abbatis et conventus praedic¬ 
torum venire tenentur et ipsis facient ea, quae de iure facere tene¬ 
buntur. 6. item dicunt, quod dictus abbas et conventus sive eorum 
scholtetus vel certus nuncius eorum ad hoc deputatus iudicare 
potest per suos familiares, qui hyen dicuntur, de censibus, verbis 

35 probrosis, contumeliosis et aliis, quae pertinent ad suum mdicium^ 
excepto praedicto iudicio magno. 7. item dicunt, si aliquis lui 
vel latro captus vel arreptus fuit in curia Lutzellen-Konynckstorp 
seu in bonis dictae curtis ibidem sitis, ille praesentabitur advocato 
Brauweilerensi et si colonus scholtetus vel alius homo dicti mona- 

40 sterii furem seu latronem in dictis bonis captivum abire vel rece¬ 
dere permittet per suam negligentiam, ille negligens habebit cul¬ 
pam et cadit in poenam debitam et consuetam et non abbas nec 
conventus praedicti, nec ab ipsis abbate et conventu de huiusmodi 
negligentia aliquid requiret, nec praeter hoc aliquid pendent, nec 

a) de fehlt in der Vorlage. 
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poenam aliquam incurrent. 8. item dicunt scabini et familiares 
domini abbatis et conventus curtis praedictae, quod tres d. Colo- 
nienses singulis annis in die beati Remigii solvent domino advo¬ 
cato Brauweilerensi de bonis Hertzinrode ratione exactionum, que 
dicuntur vatbede. 9. item recepimus iuramentum decem familia-.5 
rium dictae curtis, qui liyen dicuntur domini abbatis et conventus 
supradictorum, quos etiam iuratos audivimus et examinavimus dili¬ 
genter supra praedictis, quorum nomina talia sunt videlicet Ri- 
cholfus de Stotzem miles, Emgo frater, Conradus^^ frater, Wigman- 
nus, lordanus, Tilmannus, Ludewicus, Ilenricus, Hermannus et Ge- lo 
rardus de Dorroch, qui dixerunt iurati, quod discordia durante 
inter Ludewicum de Mesgewerde ex una parte et Henricum militem 
de Bachem ex altera super praedictis bonis, de quibus est quaestio, 
dicti abbas et conventus vel eorum scholtetus seu nuncius eorum 
dicta bona videlicet plaustrum lignorum, maldrum tritici et duos i5 

capj)ones assignabunt ante portam curtis eorum praedictae, et non 
ulterius, singulis annis in die beati Martini hiemalis circa ortum 
solis et ipsis bonis deductis a quacunque etiam partium praedic¬ 
tarum deducantur, dicti abbas et conventus ab huiusmodi bonis 
illius anni penitus erunt liberi et absoluti, nec aliqua partium 20 

praedictarum ab ipsis abbate et conventu aliquid ultra requiret 
ratione praedictorum bonorum. 10. item dixerunt, quod si prae¬ 
dicta bona in discordia non essent, ille qui in possessione seu per¬ 
ceptione praedictorum bonorum pacifice esset et quiete, recipere 
posset in bonis curtis praedictae bona memorata, unde faciendum 25 

ea, quae vidimus audivimus et intelleximus a praedictis scabinis 
et familiaribus iuratis. pronunciando dicimus, quod singulis annis 
in die beati Martini hyemalis circa ortum solis dicti abbas et con¬ 
ventus seu aliquis ex parte eorum praedicta bona videlicet plau¬ 
strum lignorum unum mir. tritici et duos cappones^ assignabunt 30 

seu assignari procurabunt ante portam dictae curtis in Luccellen- 
Konynckstorp et ipsis bonis deductis a quacunque etiam partium 
praedictarum vel suorum coadiutorum seu amicorum dicti abbas 
et conventus penitus erunt liberi et absoluti a dictis bonis, quan¬ 
tum ad illum annum nec a& ipsis abbate et conventu ratione 35 

praedictorum bonorum aliquid ultra requiretur a partibus^ prae¬ 
dictis seu ab aliqua partium praedictarum vel suarum amicorum 
et sic quotiescunque ex parte dictorum abbatis et conventus dicta 
bona ante portam praedicto die assignantur, sicut supperius^ ex¬ 
pressum est, totius ab iisdem bonis deductis penitus erunt liberi 40 

a) die fehlt in der Vorlage. b) Die Vorlage hat weder vor 

Conraclus noch vor Wigmannus ein Komma, dagegen eins ztvi- 

schen Conradus und frater. c) suarum coadiutorum! Vor¬ 

lage. d) a ipsis Vorlage. 

1) Vgl. LXXIL LXXVin, 47. 
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et absoluti abbas et conventus supradicti. 11. item dicimus, quod 
summum iudicium videlicet de vulneribus furibus et latronibus, 
quod dicitur vam balsse undt van bovede, qui rapiuntur in bonis 
Lutzellin-Konynckstorp sitis ibidem, spectat ad advocatum Brau- 

5 wQilQvenseifn. 12. item pronunciando dicimus, quod homines dic¬ 
torum abbatis et conventus commorantes in bonis spectantibus 
Lutzellin-Konynckstorp ad nulla iudicia vocari debent, nec venire 
tenentur, nec ad aliquam poenam tenebuntur, si non veniunt, sed 
venire debent ad iudicia praedictorum domini abbatis et conventus 

10 et ibi facient, quae facere tenentur. 13. item pronunciando dici¬ 
mus, quod dicti abbas et conventus, vel scholtetus eorum, seu certus 
nuncius eorum ad hoc deputatus, iudicare possint per suos famili¬ 
ares dictae curtis, qui hyen dicuntur, de censibus, verbis probrosis 
et contumeliosis ac aliis, quae pertinent ad suum iudicium, excepto 

15 dicto iudicio magno. 14. item dicimus, si aliquis fur vel latro 
captus fuerit in dicta curte Konynckstorp seu in bonis dictae curtis 
ibi sitis, ille praesentabitur advocato Brauwilrensi, et si colonus 
scholtetus vel alius homo dicti monasterii sancti Pantaleonis furem 
vel latronem abire permiserit per suam negligentiam, ille negligens 

20 erit in culpa et cadit in poenam ad hoc statutam vel statuendam 
et non abbas nec conventus praedicti, nec aliquid propter hoc pen¬ 
dent, nec poenam incurrent, nec aliquid ab iisdem ab aliquo ea 
de causa requiretur. 15. item dicimus, quod dicti abbas et con¬ 
ventus dabunt singulis annis tres d, Colonienses in die beati Re- 

25 migii advocato Brauweilrensi de bonis Hertzinrode ratione exac¬ 
tionum, que dicuntur vatbede. 16. item nos dicti arbitri arbitrando 
statuimus et praecipimus omnia et singula, prout sunt expressa a 
partibus hinc inde sub poena quinquaginta mr. supradictarum fir¬ 
miter et inviolabiliter observari, ita quaecunque partium praedic- 

30 tarum non servavit nec ratum haberi voluit nec arbitrio seu dicto 
nostro vel dictis seu pronunciationi stetit, quod illa pars non ser¬ 
vans arbitrium cadet in poenam quinquaginta mr. praedictarum, 
in quibus obligata erit parti arbitrium servanti et ipsas sibi per¬ 
solvet scilicet quinquaginta mr. praedictas nomine poena dolo et 

35 fraude hinc inde penitus exclusis. 17. in cuius rei testimonium 
praesentes litteras sigillis nostris duximus roborandas, datum et 
pronunciatum anno domini MCC septuagesimo quarto feria 6 post 
dominicam, qua cantatur oculi. 18. et nos abbas et conventus 
monasterii sancti Pantaleonis Coloniensis praedicti protestamur omnia 

40 et singula, prout sunt expressa supperius, vera esse vel, sicut dic¬ 
tum est, in praefatos arbitros compromisisse et ad omnia et singula 
praedicta observanda fide praestita corporali et sub poena quin¬ 
quaginta mr. praedictarum per praesentes nos obligamus renun- 
ciantes hinc inde omnibus exceptionibus tam iuris canonici quam 

45 civilis, quae nobis vel alteri nostrum contra praemissa vel aliquod 
praemissum posset vel deberet aliqua subtilitate suffragari, in cuius 
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rei testinioniuni et iiiciiorcni firuiitatom sigilla nostra una cuni si¬ 
gillo venerabilis domini abbatis Brauweilerensis, quod apponi cura¬ 
vimus, praesentibus duximus apponenda cum sigillis praedictorum 
arbitrorum, et nos abbas Brauweilercnsis praedictus protestamur 
sigillum nostrum ad petitionem praedictorum abbatis et conventus 5 

ac Henrici de Bachem praesentibus apposuisse in testimonium et 
tirmitatem praemissorum, datum et actum ut supra. 

LVI. 

Kapelle in Kessenich. 

1278. Jan. 4. lo 

Erzbischof Sifrid bekundet, dass der Kölner Kanonich und 

Pfarrer in Euskirchen, Jakob ' von Euskirchen, der Kapelle 

in Kessenich gewisse Einkünfte zu Seehnesszwecken geschenkt 

hat, mit der Bedingung, dass an gewissen Festtagen vom 

Pfarrer in Euskirchen oder seinem Vertreter dort Gottesdienst i5 

gehalten w^erde. 

Original. Dil.Hseldorf St.-A.: St.-P. Urk. Nr. 71. Pgmtbl. 17X28 cm. 

Siegel, hängend anPgmtstreifen: 1) der Kirche von St.-P., 2) desAUes, beide 

stark beschädigt, S und 4) abgerissen. Bückenvermerk Hd. 13. Jhs.: 

Littera domini lacobi de Euskirgen canonici Coloniensis de molendino m 20 

Euskirg'in. 

Nos Sifridus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepis- 
copus sacri Imperii per Ytaliam arcliicancellarius notum esse cupi¬ 
mus universis has litteras inspecturis, quod dilectus nobis in Christo 
lacobus de Hoviskirken, canonicus Coloniensis, rector ecclesie 11125 

Hoviskirkeu, in nostra constitutus presentia nobis exposuit, quod 
omnes proventus molendini in Hoviskirken de quibusdam elemosmis 
comparavit, exceptis decem et novem mir. annone, videlicet^ unde¬ 
cim mir. siliginis, tribus mir. tritici et quinque inlr.^ ordei, que 
viris religiosis ♦ , abbati et conventui monasterii sancti Pantaleonis 30 

in Colonia annis singulis de eodem molendino cum sex s. persol¬ 
vuntur. item comparavit de suis denariis ibidem in Hoviskirkem 
quindecim iurnales alodii terre arabilis, et ^ quod dictos proventus 
raoiciidini et quindecim iurnales pro sue et suorum parentum nec- 
non et eorum, qui ad hoc suas largiti sunt elemosinas, animarum 35 

remedio et salute deputavit ad capellam de Kessenich annexam 
dicte ecclesie de Hoviskirken, ita quod rector dicte ecclesie, qm- 

a) Zweifelhaft ob der Haken in Gestalt^^ eines modernen Fehl 

Zeichens hinter arabilis als ein et aufzulösen ist. 

1) Vgl I, 21. Mai 
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cunque fuerit pro tempore in Hoviskirken, socium unum teneat, 
qui dictam capellam officiet et singulis diebus ibidem missam cele¬ 
bret exceptis liiis festis, videlicet in nativitate domini, in purifi¬ 
catione, palmarum, pasche, ascentionis, pentecostes, die dedicationis, 

5 omnium sanctorum et beati Martini, et provideat dicto socio in 
expensis et necessariis, si autem socium tenere noluerit dictus 
rector, sacerdos, quem prefecerit ipsi capelle rector ecclesie in Ho¬ 
viskirken, per se dictos proventus tam molendini quam 15 iurna- 
lium predictorum recipiat et in ipsa capella deserviat, ut est dic¬ 

io tum, salvo iure per omnia predicti rectoris ecclesie in Hoviskirken 
in oblationibus dicte capelle et aliis quibuscunque, et quia dictus 
lacobus a nobis hoc confirmari petivit, nos videntes eiusdem esse 
piam intentionem et volentes ea, que dicta sunt, inviolabiliter ob¬ 
servari in perpetuum secundum premissa, confirmamus et nianda- 

isviuius sigillum nostrum apponi presentibus in testimonium predic¬ 
torum. nos vero ♦ ♦ abbas et conventus sancti Pantaleonis predicti 
promittentes, quod in die obitus prefati lacobi de sex s. Colonien- 
sium denariorum predictorum, quos monasterio nostro post mortem 
suam de dicto molendino deputavit, memoriam faciemus, hiis pre- 

20 dictis omnibus consensum adhibemus, sic quod nobis post mortem 
dicti lacobi ante omnia do molendino predicto prodicta decem et 
novem mir. a rectore dicte ecclesie de Hoviskirken, qui pro tem¬ 
pore fuerit, annis singulis et debitis terminis persolvantur, et simi¬ 
liter sigilla nostra una cum sigillo dicti lacobi appendimus hiis 

25 litteris in testimonium atque robur, datum anno domini MCCLXX 
octavo vigilia pentecostes. _ 

LVII. 

Land zn Brockendorf. 

1280. Juni 13. 

soAbt (Embrico) und der Convent von St.-P. bekunden, dass sie 

vom Thesaurar des Doms 9 Morgen Ackerlandes, bei ihrem